Ex Venetiis die XII aprilis 1462. Illustrissimi domini vostri humilis servito[r] Cexar 
de Florentie miles etc.

Dokument 2

Konstantinopel, 1462 Juli 28
Der venezianische Bailo Domenico Balbi berichtet aus Konstantinopel über Kämpfe in 
der Walachei und den Rückmarsch des osmanischen Heeres.

	� ASM, Archivio Sforzesco, Cart. 646 (M); Teil der Dokumentsammlung „Turchia“, 
ohne Nummerierung.
ASMa, Archivio Gonzaga, Busta 2186, fol. 705 (Mv).
Teiledition: MHH 4, Nr. 105, S. 167  f. (nach M).

Exemplum
Serenissime princeps et excellentissime domine mi singularissime post debitam reco-
mendatum etc. 

Aviso la vostra excellentissima Signoria come le nave retignude da dii 27 marzo 
in fin anno domini XXI del presente cum grande faticha e spesa ho possuto haver 
licentia ala terza volta, et retrovanase nave dela Signoria vostra in numero XX et al de 
lorii e stato qui in porto da febraro in qua. Et non solamente vegniva tegnudo la via del 

i Mv da li.
ii Mv e tal de loro.
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mar ma anco da terra se lassava pochi andar e quelli cercava non portasse lettere de 
noveiii, che apartegnisse a Turchi per la qual cosa io non ho possuto havisar la vostra 
Signoria apieno di progressi de questo signore; hora quanto al presente acade per 
questa avisero essendo passato el dicto signor in Vlacchiaiv trovo el paise vacuo et de 
homeni de ogni rason victuariav. Et erano tuti reducti ale montagne et loghi munitis-
simi procedendo adunqua i Turchi molto assentiti e reguardosi temendo di tracti del 
Dracuglia. Non se podeva tanto guardar che Vlacchi non li facesse danno et maxime 
de notte et questi non erano ultra che persone 200. Dapoi che Turchi foronovi apresso 
la montagnia el Dracuglia cum circha persone 30 000 assalto el campo circa due volte 
et feceli grande damno. Et la seconda volta se non fusse stato avisato el Turcho se tien 
de certo li haveria fato grandissima paura. Ma trovandolo provisto benche animosa-
mente venesse ale mani nientemeno non lo podeva offendere molto per esser tuto el 
campo serrato et munito de carri et cameli intorno et nisuno Turcho insiva de fuore 
ne dava intrada alo inimico et cussi combattendo da hore quatro de note finovii ala 
diana. Li Vlacchi se partiva verso de lor stantiviii. A casu uno Haly Beghiix capitanio de 
questo Signor retornava da far preda et havea preso circa anime 1500. Dele quale da 
Vlacchi per primi havia habudo spia e guida dove erano fugite et solo erano femene e 
puti. Et qual Haly cum homeni circa 80 000 scontrandose ad uno passo cum Vlacchi 
gia afatigati e stanchi, fu ale man cum loro et da una parte et da l’altrax fu fato grande 
tagliata in modo che de volunta cadauno se parti. Et fu morto de Vlacchi circa cinque 
milia et Turchi circa 15 000. La qual cosa sentendo el signor Turco subitoxi levo cam-
poxii et passo la fiumara indriedo et anno domini XI del presente zunse in Hadriano-
polixiii. Circa i confini dela Vlacchia lasso el fradello del Dracuglia cum alcune ban-
diere de Turchi per tentar li animi de Vlacchi de quanto volesseno lassar e’l Dracuglia 
evenir da quest’altro. Hora se dice esser sta preso cum circa 4000 Turchi et messo al 
palo. L’armada da mar de questo Signore inseme cum el signorxiv dela Vlacchia bassa 
ando a combater el castello de Lycostomoxv intorno al qual stete circa zorni 8 et non 
li ha possuto far alcuna cossa anzi sono stati morti azapi in grande numero et cumxvi 
vergogna son tornati qui communamente tuti malmenati. Hoge terzo zorno e venuto